
1 

 

 

ISTITUTO d’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
ERNESTO ASCIONE 

Professionale – Tecnico – Liceo 
90135 Palermo - Via Centuripe, 11 - Tel. (091) 6734888 - pais02800t@istruzione.it 

www.iissernestoascione.edu.it 

 

 

 

Decreto DS 7286/2024 

 

All’Albo on line 

Al Sito web 

Amministrazione trasparente 

Agli Atti della scuola 

 

                        

OGGETTO:  Decreto di Errata Corrige al Decreto DS n. 7270 del 27/09/2024 per l’avvio di una procedura 

di selezione per il conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto “Interventi per la prevenzione 

e contrasto della dispersione scolastica e della povertà educativa”. 

 

Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023 

PR Sicilia FSE+ 2021-2027 (CCI 2021IT05SFPR014 - C(2022)6184 del 25.08.2022) 

Dipartimento dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio Priorità 2 - “Istruzione e formazione” 

Obiettivo specifico “Migliorare la qualità, l'inclusività, l'efficacia e l'attinenza al mercato del lavoro dei 

sistemi di istruzione e di formazione, anche attraverso la convalida dell'apprendimento non formale e 

informale, per sostenere l'acquisizione di competenze chiave, comprese le competenze imprenditoriali e 

digitali, e promuovendo l'introduzione di sistemi formativi duali e di apprendistati (FSE+)” (ESO 4.5) 

Codice settore intervento - 149. Sostegno all'istruzione primaria e secondaria (infrastrutture escluse) 

Azione - “Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di base” 

Descrizione: Azioni che sostengano gli studenti frequentanti la scuola secondaria di primo grado ed il primo 

biennio del percorso di secondo grado “Scuole aperte per il territorio” 

Approvato con DDG n. 176 del 22/03/2024 e DDG 3058 del 28/11/2023 

Graduatoria definitiva D.D.G. n. 964 del 01/08/2024 

Titolo: Tutti insieme per l’ambiente 

CIP 2021.IT.05.SFPR.014/002/04.5/09.02.01/A10_23/0022 

CUP J74C23000650008 

Il Programma è cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

http://www.iissernestoascione.edu.it/




2 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 

commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia 

di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 

in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. 

Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 

Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 

novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del 

personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 

Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, 



3 

 

la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 

frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 241/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il Piano Nazionale Ripresa e Resilienza italiano approvato dal Consiglio europeo in data 13 luglio 

2021 ed in particolare la Missione n. 4, “Istruzione e ricerca”;  

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) n. 2021/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 

quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;  

VISTO il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22, “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i 

programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di 

programmazione 2014 2020”; 

VISTO il PR FSE+ Sicilia 2021-2027 (CCI2021IT055FPR014), approvato dalla Commissione Europea 

con Decisione 6184 del 25/08/2022, in particolare la Priorità 2 “Istruzione e formazione”, Obiettivo 

specifico ESO 4.5 “Migliorare la qualità, l'inclusività, l'efficacia e l'attinenza al mercato del lavoro dei 

sistemi di istruzione e di formazione, anche attraverso la convalida dell'apprendimento non formale e 

informale, per sostenere l'acquisizione di competenze chiave, comprese le competenze imprenditoriali e 

digitali, e promuovendo l'introduzione di sistemi formativi duali e di apprendistati (FSE+)”, Azione “Azioni 

di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di base”;  

VISTO il documento di programmazione attuativa del PR FSE+ 2021-27 Sicilia, approvato con DDG n. 

765 del 28/07/2023;  

VISTO il “Manuale delle procedure PR FSE+ Sicilia 2021-2027”;  

VISTO il “Vademecum per l’attuazione del PR FSE+ SICILIA 2021-2027”; 

VISTO il D.D.G. n. 3058 del 28/11/2023 di approvazione dell’Avviso pubblico n. 10 2023 “Scuole aperte 

per il territorio”, PR FSE+ Sicilia 2021-2027, Priorità 2 “Istruzione e formazione”, Obiettivo specifico ESO 

4.5, Azione: “Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di base”;  

VISTO il D.D.G. n.187 del 26/03/2024 di revisione dell’Avviso pubblico n. 10 2023 “Scuole aperte per il 

territorio”, PR FSE+ Sicilia 2021-2027, Priorità 2 “Istruzione e formazione”, Obiettivo specifico ESO 4.5, 

Azione: “Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di base”; 

VISTO il DDG n. 638 del 11/07/2024 di Approvazione della Graduatoria Provvisoria delle proposte 

ammissibili a finanziamento a valere sull’Avviso 10 2023 – prima finestra, composta dai seguenti elenchi: 

Allegato 1 - “Graduatoria provvisoria domande ammesse a finanziamento” e “Allegato 2 - Elenco domande 

irricevibili inammissibili”; 

VISTO il DDG n. 964 del 01/08/2024 di Approvazione della Graduatoria definitiva delle proposte 

ammesse a finanziamento a valere sull’Avviso 10 2023 “Scuole aperte per il territorio” - Prima Finestra - 

PR FSE+ SICILIA 2021/2027 - Priorità 2, ESO 4.5 – di cui al DDG 3058 del 28.11.2023 e DDG 176 del 

22.03.2024, costituita dai seguenti elenchi: - Allegato 1 – “Graduatoria definitiva domande ammesse a 

finanziamento e impegni”;  - Allegato 2 – “Elenco domande irricevibili/inammissibili”.  

VISTO il Progetto Presentato da questo Istituto in data 06/05/2024 dal titolo “Tutti insieme per 

l’ambiente” 

VISTO l’atto di adesione prot. n. 11615 del 18/09/2024; 

VISTE le Delibere degli Organi Collegiali;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 

2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto scolastico in data 28/12/2023; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Tutti insieme per l’ambiente” - CIP 

2021.IT.05.SFPR.014/002/04.5/09.02.01/A10_23/0022 - CUP J74C23000650008 - di avvalersi della 



4 

 

collaborazione di esperti in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto 

“Interventi per la prevenzione e contrasto della dispersione scolastica e della povertà educativa”, per una 

durata pari a 30 ore per ciascuna dei 12 moduli/laboratori; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai 

sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Dott.ssa Rosaria Inguanta in qualità di Dirigente scolastico 

che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima 

legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Rosaria Inguanta ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 

di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

VISTO il Decreto DS n. 7270 del 27/09/2024 (reclutamento delle figure di esperto); 

VISTO lo schema di Avviso e l’allegato b (Tabella autovalutazione dei titoli Avviso 10_23 I finestra), 

allegati al Decreto DS n. 7270 del 27/09/2024 (reclutamento delle figure di esperto); 

CONSIDERATO l’errore materiale presente nell’Avviso (articolo 3 c.1) e nell’allegato b (Tabella 

autovalutazione dei titoli Avviso 10_23 I finestra) allegati al Decreto DS n. 7270 del 27/09/2024 laddove 

in entrambi è erroneamente presente al punto 1 della griglia di valutazione l’indicazione “diploma 8 punti“; 

VISTO l’Avviso prot. 12340 del  27/09/2024 di reclutamento delle figure di esperto; 

CONSIDERATO l’errore materiale presente nell’Avviso prot. 12340 del  27/09/2024 (articolo 3 c.1) e 

nell’allegato b all’Avviso (Tabella autovalutazione dei titoli Avviso 10_23 I finestra) laddove in entrambi è 

erroneamente presente al punto 1 della griglia di valutazione l’indicazione “diploma 8 punti“; 

CONSIDERATO che l’Avviso prot. 12340 del  27/09/2024 all’articolo 2 “Requisiti e titoli richiesti” 

prevede al c.1: 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza 

del bando:  

(..) 

xi. possiedano il seguente titolo accademico o di studio: Laurea magistrale/specialistica o vecchio 

ordinamento attinente l’oggetto dell’incarico;  

CONSIDERATO che i termini di scadenza dell’Avviso prot. 12340 del  27/09/2024 sono previsti per le 

ore 23:59 del giorno 12 ottobre 2024; 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di prendere atto dell’errore materiale presente nell’Avviso di reclutamento delle figure di esperto prot. 

12340 del 27/09/2024 presente all’articolo 3 c.1 dell’Avviso e nell’allegato b (Tabella autovalutazione 

dei titoli Avviso 10_23 I finestra) laddove in entrambi è erroneamente presente al punto 1 della griglia 

di valutazione l’indicazione “diploma 8 punti“; 

 di non tenere conto, nelle istanze che perverranno, della eventuale richiesta di valorizzazione del 

diploma in possesso del candidato o della candidata poiché il requisito di accesso previsto all’articolo 

2 “Requisiti e titoli richiesti” prevede al c.1: 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data 

di scadenza del bando:  



5 

 

(..) 

xi. possiedano il seguente titolo accademico o di studio: Laurea magistrale/specialistica o 

vecchio ordinamento attinente l’oggetto dell’incarico;  

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, presso il sito 

web dell’Istituzione scolastica nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale, sotto-sezione “Bandi di Concorso” ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata. 

 

 

 La Dirigente Scolastica 

 Rosaria Inguanta 
       documento informatico firmato digitalmente  

 ai sensi dell'art. 24 D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

   

 


		2024-10-05T14:14:03+0200
	ROSARIA INGUANTA




